

证券代码: 300157

证券简称: 恒泰艾普

公告编号: 2016-086

恒泰艾普集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司总股本 712,772,080 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

公司负责人汤承锋、主管会计工作负责人罗雪及会计机构负责人(会计主管人员)刘金和声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	恒泰艾普	股票代码	300157
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘庆枫	章丽娟	
电话	010-56931156	010-56931156	
传真	010-56931156	010-56931156	
电子信箱	zqb@ldocean.com.cn	zqb@ldocean.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	560,559,010.53	373,604,453.08	50.04%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	14,080,682.77	51,861,464.91	-72.85%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	9,901,938.50	50,463,458.58	-80.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-200,365,029.42	-95,848,164.91	109.04%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.28	-0.16	75.00%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.09	-77.78%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.09	-77.78%
加权平均净资产收益率	0.55%	2.31%	-1.76%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.39%	2.25%	-1.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,804,257,499.04	3,875,844,823.43	49.75%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	3,700,719,495.89	2,304,610,862.13	60.58%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.19	3.86	34.46%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-51,447.94	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,369,353.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,242,038.54	
减：所得税影响额	335,834.41	
少数股东权益影响额（税后）	2,045,365.33	
合计	4,178,744.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	32,714
----------	--------

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙庚文	境内自然人	14.87%	105,981,637	79,486,228	质押	65,899,200
黄彬	境内自然人	2.05%	14,587,428	0		
杨绍国	境内自然人	1.75%	12,489,050	0	质押	5,240,000
郑天才	境内自然人	1.67%	11,873,823	0		
邓林	境内自然人	1.65%	11,764,600	0		
中国农业银行股份有限公司-中邮核心优选混合型证券投资基金	其他	1.31%	9,324,667	0		
刘会增	境内自然人	1.25%	8,899,078	8,899,078		
北京志大同向投资咨询有限公司	境内非国有法人	1.21%	8,623,629	0	质押	5,300,000
陈海华	境内自然人	1.20%	8,543,600	0		
李余斌	境内自然人	1.12%	7,984,342	7,984,342		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

在石油天然气持续低迷的经济大背景下，公司传统G&G业务面临的挑战日益严峻。与此同时，公司集团化发展布局也进展到关键的阶段，面对油价与行业的双重压力，公司依然坚定不移地围绕“加粗，加长，加宽”三加战略，深化业务结构调整，拓展新业务，增强发展的新动力。一方面在已经顺利实施完成了“ABC计划”（即中盈安信、欧美克、西安奥华控股子公司挂牌新三板的计划）的基础上，继续加快实施公司新业务发展的“超越一、二、三”和“三才行动”。

2016年上半年，公司董事会继续加快推进完成业已进行中的投资并购业务，努力培育、创造条件以满足各业务板块具备独立上市的基础和条件，进一步提高使用多层次、多平台资本市场的能力和水平。

2016年上半年，公司主要完成的工作有：

1.创新G&G业务水平，强化核心竞争力

油气勘探开发一体化软件产品和相应的服务业务作为公司的核心产品与核心业务，即便在遭遇行业困难的今天，公司对研发工作一如既往的执着，对技术研发和创新的投入也仍然高度重视。

报告期内，油气勘探开发技术软件统一平台的研发、北京数据中心扩建等项目顺利结项。公司推出了以EP Platform为统一数据平台的地球物理、地质和油藏工程一体化软件系统EP Office。特大型地震资料处理系统DPSeis也已经研发完成，该系统运行效率高、处理结果好、已经达到国际领先水平，只要国家政策鼓励该类型自主软件的国内采购，就完全可以取代国外进口的该类软件。

2.稳步推进投融资业务，延伸公司产业链

依靠“国内、国际、资本”三个市场，强化投资并购业务，是实现公司“三加”战略的重要手段。报告期内，通过发行股份及支付现金购买资产的方式，实现了对新锦化95.07%股权和川油设计90.00%股权的收购，拓展了高端装备制造业务和天然气管道建设工程设计规划能力，形成天然气产业链，综合型能源服务集团格局已定。为了拓展公司的经营业务，形成公司发展的多轮驱动能力，报告期内，公司与中海外能源有限公司签署战略框架协议，共同搭建起一个综合贸易平台，以相关贸易为基础，涉足石油化工相关业务及产品贸易，拓展公司现有的业务领域，这也为公司未来的发展壮大形成了一个新的增长极。

3.实施集团化布局，提高公司抗风险能力

围绕“三加”战略，公司已经具备了：

①油气勘探开发软件技术研发、销售、服务、云技术（云计算、互联网、虚拟现实）于一体的高端软件业务；以软件为基础，发挥行业软件综合平台的领先作用，旨在拓展云业务服务模式的发展。这个板块主要以博达瑞恒公司、恒泰艾普研究院公司、恒泰艾普云技术公司为抓手展开实施。

②工程技术设计、规划、施工、咨询与服务；这个板块主要以西油联合公司、特立尼达多巴哥钻井公司（RRDSL）、川油设计公司为抓手展开实施。

③高端装备（压缩机、汽轮机）研发和生产制造、销售和服务；这个板块主要以廊坊新赛浦、新锦化为抓手展开实施。

④油田增产地质综合研究、方案编制与实施、服务总包的增产收益分成等，这个板块主要以集团公司的组织管理为抓手，根据业务的性质和专业的不同，协调各板块相应公司牵头实施。

⑤清洁能源业务、三化（石油化工、煤化工、医药化工）污水处理、智能村镇污水（分布式、结构化、云监管）处理等的综合性集团公司。这个板块主要以恒泰艾普廊坊环保工程公司为抓手，协同参股公司盛大环保和阿斯旺（ASW）公司共同完成。

⑥多层次资本市场业务板块。这个板块主要以管理、拓展、扩大新三板上市公司价值为纽带，不断为恒泰艾普公司的发展注入融资能力和发展动力。

4.“ABC”计划收官，加快多层次资本市场发展步伐

到目前为止,全国中小企业股份转让系统有限责任公司同意西安奥华股票在全国中小企业股份转让系统挂牌交易为止,加之公司控股子公司中盈安信、欧美克在2015年度新三板顺利挂牌,恒泰艾普实施的“ABC计划”顺利收官。多层次、多平台资本市场对接业已成形,从而形成了公司体系资本市场快速发展的新格局,以便于更好的支持公司总体战略向纵深发展。

5.严格管控经营成本,提升管理水平

报告期内,公司进一步加强人员和项目管理,优化人员配置,强化成本费用管控,保证工作完成质量的前提下尽可能通过科学管理降低成本,形成公司在技术、团队、管理及成本上的竞争优势。同时,公司根据外部行业环境的不断变化和公司内部发展及管理的需要,重新梳理了管理体制和经营机制,有效地建立了顺畅的管理流程和体制机制,严格控制 and 降低各种成本和费用,提高企业集团化管理水平。

报告期内,公司实现营业收入56,055.90万元,比上年同期增长50.04%;利润总额为2,298.85万元,比上年同期下降65.95%;净利润为1,331.20万元,比上年同期下降78.71%;归属于公司普通股股东的净利润为1,408.07万元,比上年同期下降72.85%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位:元

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务比上年同期增减	主营业务比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
软件销售和技术研究服务行业	142,974,205.11	111,445,636.63	22.05%	-11.81%	17.41%	-19.40%
油田工程技术服务和集成系统	202,728,750.03	121,613,194.13	40.01%	51.38%	71.64%	-7.08%
机械制造产品销售及技术服务	156,112,067.80	84,230,028.17	46.05%	103.62%	127.71%	-5.70%
贸易(新业务发展)	45,257,566.46	44,872,810.95	0.85%			
小计	547,072,589.40	362,161,669.88	33.80%	46.78%	78.62%	-11.80%
分产品						
软件销售	25,243,209.10	20,308,789.08	19.55%	-35.00%	-32.59%	-2.88%
技术服务	326,349,130.25	218,136,054.10	33.16%	38.82%	91.75%	-18.45%

设备集成及材料销售	12,920,012.94	7,069,968.41	45.28%	-76.28%	-76.98%	1.67%
装备制造及备件销售	137,302,670.65	71,774,047.34	47.73%	209.77%	154.91%	11.25%
贸易（新业务发展）	45,257,566.46	44,872,810.95	0.85%			
小计	547,072,589.40	362,161,669.88	33.80%	46.78%	78.62%	-11.80%
分地区						
境内	272,189,087.87	198,547,901.44	27.06%	32.13%	64.82%	-14.46%
境外	274,883,501.53	163,613,768.44	40.48%	64.88%	98.82%	-10.16%
小计	547,072,589.40	362,161,669.88	33.80%	46.78%	78.62%	-11.80%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本公司子公司全部纳入合并范围，包括12家二级子公司、18家三级子公司和9家四级子公司。较上期增加4家二级子公司，系本期新增投资和非同一控制下企业合并形成；增加3家三级子公司，系本期新增投资和非同一控制下企业合并形成；增加1家四级子公司，系本期新增投资形成；集团内部业务板块整合，调整1家二级子公司为三级子公司，其下属3级子公司调整为4级子公司。详见第七节财务报告之合并范围的变更及在其他主体中的权益。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用